23RS0010-01-2024-000211-41

Дело №1-75/2024 

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

25 апреля 2024 года ст. Выселки

Выселковский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Теплухина Р.В.

при секретаре судебного заседания Саврига Е.С.,

с участием государственного обвинителя -

помощника прокурора Выселковского района Пятницкой Т.П., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Комарова В.Г., удостоверение №7433, ордер №237590 от 15.03.2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Выселковского районного суда Краснодарского края уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В период времени с (__)____ по (__)____, более точное время в ходе судебного следствия не установлено, ФИО1, находясь во дворе домовладения расположенного по адресу: ... «А», обнаружил банковскую карту ПАО «Сбербанк России» 220220******6111, выпущенную на имя Н. Г.И. в ПАО «Сбербанк России» с находящимися на ней денежными средствами, принадлежащими Н. Г.И.

При осмотре банковской карты, ФИО1 установил, что она имеет бесконтактный способ оплаты, при котором совершение покупок на сумму менее 1 000 рублей возможно без набора пин-кода. В это время у ФИО1 внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Н. Г.И. денежных средств, находящихся на расчётном счёте ..., данной банковской карты, открытом в дополнительном офисе ... ПАО «Сбербанк России» по адресу: ...Б, при этом ФИО1 решил тайно похитить денежные средства с указанного банковского счета, осуществляя оплату покупок данной картой в ближайших магазинах ....

Так, реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстной заинтересованности, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая наступления таковых последствий, (__)____ ФИО1 проследовал в магазин «МИНИМАРКЕТ», расположенный по адресу: ..., осознавая, что его действия носят тайный характер для сотрудников магазина, беспрепятственно, приобрел продовольственные товары на кассе самообслуживания, осуществив безналичную оплату данной картой, путём проведения операции по списанию денежных средств с банковского счета ... на сумму 650 рублей. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, (__)____ ФИО1 проследовал в магазин «МИНИМАРКЕТ», расположенный по адресу: ..., осознавая, что его действия носят тайный характер для сотрудников магазина, беспрепятственно, приобрел продовольственные товары на кассе самообслуживания, осуществив безналичную оплату данной картой, путём проведения операции по списанию денежных средств с банковского счета ... на сумму 1 901 рубль 05 копеек. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, (__)____ ФИО1 направился в магазин «ДУЭТ», расположенный по адресу: ..., где осознавая, что его действия носят тайный характер для кассира магазина, беспрепятственно, приобрел продовольственные товары, осуществив безналичную оплату, путём проведения операции по списанию денежных средств с банковского счета ... на общую сумму 1 157 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел (__)____ ФИО1 направился в магазин «ДУЭТ», расположенный по адресу: ..., где осознавая, что его действия носят тайный характер для кассира магазина, беспрепятственно, приобрел продовольственные товары, осуществив безналичную оплату, путём проведения операции по списанию денежных средств с банковского счета ... на общую сумму 970 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, (__)____ ФИО1 направился в магазин «ДУЭТ», расположенный по адресу: ..., где осознавая, что его действия носят тайный характер для кассира магазина, беспрепятственно, приобрел продовольственные товары, осуществив безналичную оплату, путём проведения операции по списанию денежных средств с банковского счета ... на общую сумму 60 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, (__)____ ФИО1 направился в магазин «МИНИМАРКЕТ», расположенный по адресу: ..., где осознавая, что его действия носят тайный характер для кассира магазина, беспрепятственно, приобрел непродовольственные товары, осуществив безналичную оплату, путём проведения операции по списанию денежных средств с банковского счета ... на общую сумму 1 053 рублей 88 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, (__)____ ФИО1 направился в магазин «МИНИМАРКЕТ», расположенный по адресу: ..., где осознавая, что его действия носят тайный характер для кассира магазина, беспрепятственно, приобрел непродовольственные товары, осуществив безналичную оплату, путём проведения операции по списанию денежных средств с банковского счета ... на общую сумму 652 рублей 30 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, (__)____ ФИО1 направился в магазин «МИНИМАРКЕТ», расположенный по адресу: ..., где осознавая, что его действия носят тайный характер для кассира магазина, беспрепятственно, приобрел непродовольственные товары, осуществив безналичную оплату, путём проведения операции по списанию денежных средств с банковского счета ... на общую сумму 1 129 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, (__)____ ФИО1 направился в магазин «МИНИМАРКЕТ», расположенный по адресу: ..., где осознавая, что его действия носят тайный характер для кассира магазина, беспрепятственно, приобрел непродовольственные товары, осуществив безналичную оплату, путём проведения операции по списанию денежных средств с банковского счета ... на общую сумму 5 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, (__)____ ФИО1 направился в магазин «ДУЭТ», расположенный по адресу: ..., где осознавая, что его действия носят тайный характер для кассира магазина, беспрепятственно, приобрел продовольственные товары, осуществив безналичную оплату, путём проведения операции по списанию денежных средств с банковского счета ... на общую сумму 1059 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, (__)____ ФИО1 направился в магазин «ДУЭТ», расположенный по адресу: ..., где осознавая, что его действия носят тайный характер для кассира магазина, беспрепятственно, приобрел продовольственные товары, осуществив безналичную оплату, путём проведения операции по списанию денежных средств с банковского счета ... на общую сумму 76 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, (__)____ ФИО1 направился в магазин «МИНИМАРКЕТ», расположенный по адресу: ..., где осознавая, что его действия носят тайный характер для кассира магазина, беспрепятственно, приобрел непродовольственные товары, осуществив безналичную оплату, путём проведения операции по списанию денежных средств с банковского счета ... на общую сумму 767 рублей. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, (__)____ ФИО1 направился в магазин «СТРОЙМАРКЕТ», расположенный по адресу: ..., где осознавая, что его действия носят тайный характер для кассира магазина, беспрепятственно, приобрел непродовольственные товары, осуществив безналичную оплату, путём проведения операции по списанию денежных средств с банковского счета ... на общую сумму 1 800 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, (__)____ ФИО1 направился в магазин «СТРОЙМАРКЕТ», расположенный по адресу: ..., где осознавая, что его действия носят тайный характер для кассира магазина, беспрепятственно, приобрел непродовольственные товары, осуществив безналичную оплату, путём проведения операции по списанию денежных средств с банковского счета ... на общую сумму 1 550 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, (__)____ ФИО1 направился в неустановленный следствием магазин, расположенный по адресу: ... где осознавая, что его действия носят тайный характер для кассира магазина, беспрепятственно, приобрел товар, осуществив безналичную оплату, путём проведения операции по списанию денежных средств с банковского счета ... на сумму 196 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, (__)____ ФИО1 направился в магазин «МИНИМАРКЕТ», расположенный по адресу: ..., где осознавая, что его действия носят тайный характер для кассира магазина, беспрепятственно, приобрел непродовольственные товары, осуществив безналичную оплату, путём проведения операции по списанию денежных средств с банковского счета ... на общую сумму 85 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, (__)____ ФИО1 направился в магазин «МИНИМАРКЕТ», расположенный по адресу: ..., где осознавая, что его действия носят тайный характер для кассира магазина, беспрепятственно, приобрел непродовольственные товары, осуществив безналичную оплату, путём проведения операции по списанию денежных средств с банковского счета ... на общую сумму 420 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, (__)____ ФИО1 направился в магазин «ВСЁ ДЛЯ ДОМА», расположенный по адресу: ..., где осознавая, что его действия носят тайный характер для кассира магазина, беспрепятственно, приобрел непродовольственные товары, осуществив безналичную оплату, путём проведения операции по списанию денежных средств с банковского счета ... на общую сумму 1 520 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, (__)____ ФИО1 направился в магазин «МИНИМАРКЕТ», расположенный по адресу: ..., где осознавая, что его действия носят тайный характер для кассира магазина, беспрепятственно, приобрел непродовольственные товары, осуществив безналичную оплату, путём проведения операции по списанию денежных средств с банковского счета ... на общую сумму 530 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, (__)____ ФИО1 направился в магазин «МИНИМАРКЕТ», расположенный по адресу: ..., где осознавая, что его действия носят тайный характер для кассира магазина, беспрепятственно, приобрел непродовольственные товары, осуществив безналичную оплату, путём проведения операции по списанию денежных средств с банковского счета ... на общую сумму 720 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, (__)____ ФИО1 направился в неустановленный следствием магазин, расположенный по адресу: ..., где осознавая, что его действия носят тайный характер для кассира магазина, беспрепятственно, приобрел продовольственные товары, осуществив безналичную оплату, путём проведения операции по списанию денежных средств с банковского счета ... на общую сумму 450 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, (__)____ ФИО1 направился в магазин «MILOMART», расположенный по адресу: ..., где осознавая, что его действия носят тайный характер для кассира магазина, беспрепятственно, приобрел непродовольственные товары, осуществив безналичную оплату, путём проведения операции по списанию денежных средств с банковского счета ... на общую сумму 249 рублей.

В результате указанных преступных действий, ФИО1, в период времени с (__)____ по (__)____ более точное время органом предварительного следствия не установлено, тайно похитил с банковского счета ..., открытого на имя Н. Г.И. принадлежащие ему денежные средства в общей сумме 17 000 рублей 23 копейки, чем полностью реализовал свой преступный умысел, причинив Н. Г.И. значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Допрошенный по существу предъявленного обвинения по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ подсудимый ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся. На основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ в судебном заседании показаний подсудимого данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого следует, что у него есть знакомый Н. Г. И., с которым у него дружеские взаимоотношения. Так (__)____ вечером, точное время он не помнит они собрались у него дома для того что бы отдохнуть и употребить спиртное, а именно водку. Сидели они у него во дворе, по адресу: .... Во время застолья, у него и у Н. Г.И. начался бытовой скандал, тогда Н. Г.И. попытался его ударить, но он увернулся и ударил его в ответ, после чего он начал падать, после того как он упал, он помог ему подняться, и Н. Г.И. сказал что уходит домой, он помог ему выйти за территорию его домовладения, после чего он вернулся к себе во двор. В этот момент он увидел, что на земле на том месте где был Н. Г.И. лежала его банковская карта, тут у пего появился умысел забрать ее себе, так как он знал, что на данной банковской карте были денежные средства. Он понимал, что это незаконно, но ему были нужны денежные средства, так как на данный момент он не работает, и ему приходит пособие по инвалидности в сумме 13 000 рублей. Денежные средства ему были нужны на продукты питания. На следующий день он начал ходить по магазинам, и покупать себе продукты питания и сигареты, пин - код данная карта не требовала, покупки он совершал суммой около 2 000 рублей, всего он потратил около 19 000 рублей. В каких именно магазинах он был, он не помнит, указать не сможет. Через два дня он закопал данную карту возле мусора, где именно он ее закопал он не помнит. Данную карту он пытался найти самостоятельно, но найти ее не смог, так как тогда он находился в состоянии алкогольного опьянения. (л.д. 42-45).

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ в судебном заседании показаний подсудимого данных им в ходе предварительного следствия в качестве подсудимого следует, что настоящее время он зарегистрирован и фактически проживает по адресу: ... «А», совместно с его семьей. На иждивении малолетних детей не имеет, официально нигде не трудоустроен, работает по найму. Ранее, у него был знакомый Н. Г. И., с которым он поддерживал дружеские отношения. (__)____ Г. скончался. (__)____ примерно в 10 часов 00 минут он позвонил Г. и попросил его оказать ему помощь в посадке картофеля, на что последний согласился и через некоторое время пришел по месту его жительства. После посадки картофеля он предложил Г. отдохнуть п выпить немного алкогольной продукции. Они присели за стол расположенный во дворе его дома и стали употреблять алкоголь. В ходе общения, между ним и Г. возник словесный конфликт, из-за чего именно он произошел, он в настоящее время уточнить не может, так как находился в состоянии алкогольного опьянения. В ходе конфликта между ним и Г. началась борьба, по данному факту он никаких претензий не имеет, так как телесных повреждений ни он, ни Г. не получили. Во время борьбы, Г. упал на землю, после чего он помог ему подняться и конфликт между ними закончился. Затем, он провел Г. до домовладения, в котором он проживает и отправился домой, отдыхать. Вернувшись домой, он заметил лежащую на земле банковскую карту, открытую на имя Н. Г. в ПАО «Сбербанк России». Он поднял данную карту и положил ее в карман надетой на него куртки. В тот момент он подумал, что вернет данную карту Г. когда он протрезвеет. Осмотрев карту, он понял, что она имеет способ бесконтактной оплаты. (__)____ он проснулся и вспомнил, что взял у Г. его банковскую карту и она находится в кармане его куртки. В этот момент, у него возник умысел на хищение денежных средств имеющихся па банковском счете открытого на имя Г.. Он понимал, что данные действия являются незаконными, но в тот момент он нигде не работал и ему нужны были денежные средства для того чтобы приобрести продукты питания и строительный инструмент. Разрешения на трату денежных средств он у Г. не спрашивал. В этот же день, он поехал в центр ..., где зашел в строительный магазин, название которого он не помнит и приобрел маленький и большой секатор, а также ножовку. На какую сумму вышли данные инструменты, он в настоящее время не помнит, но точно меньше двух тысяч рублей. В указанном магазине он расплатился банковской картой Г., какого либо пин-кода аппарат в магазине не требовал. После чего, он вышел из магазина и отправился за продуктами питания в следующий магазин, какой именно, в настоящее время уточнить не сможет. В продуктовом магазине он приобрел мясо, хлеб, сладости, сигареты и возможно еще какие-то продукты питания. За данную покупку он также расплатился банковской картой Г.. (__)____ он снова отправился в центр ..., где в продуктовом магазине приобрел продукты питания. Также он заходил еще в некоторые магазины, однако в настоящее время уточнить в какие именно он не может, так как находился в состоянии алкогольного опьянения, в те моменты, когда совершал покупки. Все совершенные им покупки он оплачивал с помощью банковской карты Г., на какую именно сумму точно сказать не может, но полагает, что потратил в общей сумме около 15 000 рублей. (__)____ он решил закопать банковскую карту Г., для того чтобы последний подумал, что он потерял ее, а он продолжил совершать покупки за денежные средства Г.. Находясь во дворе его дома он закопал находящуюся у него банковскую карту около мусорной кучи. Спустя некоторое время, ко двору его домовладения прислали сотрудники полиции, после чего, он сообщил о совершенном им преступлении. Карту Г. он пытался найти самостоятельно, но забыл в каком именно месте около мусорной кучи он ее закопал. (л.д. 134-137).

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимый подтвердил.

Вина подсудимого ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ подтверждается показаниями представителя потерпевшего. 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ в судебном заседании показаний представителя потерпевшего Н. Т.Г. следует, что она зарегистрирована и проживает по адресу: ..., одна. Ранее, она проживала по вышеуказанному адресу совместно с ее супругом Н. Г. И. (__)____ года рождения, который (__)____ скончался, от имеющихся у него заболеваний. Она является самым близким человеком Г.. Ей известно, что на имя ее умершего супруга открыт банковский счет в ПАО «Сбербанк», с каким именно номером, она в настоящее время уточнить не может. Также хочет уточнить, что она знакома с ФИО1, которого знает, как жителя .... (__)____ Н. Г. примерно в обеденное время сообщил ей, что собирается в гости к ФИО1, так как ему требовалась помощь по хозяйству. После чего, Г. ушел. Вечером, около 21 часа 00 минут Г. вернулся домой. Спустя некоторое время, Г. сообщил ей, что не может найти открытую на его имя пластиковую банковскую карту и тогда они стали искать ее вместе, но так ничего и не нашли. (__)____ Г. отправился в отделение банка ПАО «Сбербанк» для того чтобы заблокировать открытый на его имя банковский счет. Через некоторое время супруг вернулся домой и сообщил, что принадлежащие ему денежные средства были списаны с его банковского счета, а также уточнил, что списания происходили в период с (__)____ по (__)____. Тогда, она и Г. поняли, что кто- то совершил хищение принадлежащих ее супругу денежных средств с открытого на его имя банковского счета, точную сумму в настоящее время она уточнить не может, полагает, что было похищено около 19 000 рублей (л.д. 103-105).

Вина подсудимого ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ также подтверждается письменными материалами уголовного дела.

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от (__)____, у Н. Г.И., который просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который (__)____ в вечернее время в ..., похитил принадлежащие ему денежные средства в общей сумме около 20 000 рублей с банковского счета открытого на его имя в ПАО «Сбербанк», причинив тем самым значительный ущерб (л.д.-5-6);

- протоколом осмотра места происшествия от (__)____ и фототаблицами к нему, согласно которого была осмотрена территория двора домовладения, расположенного по адресу: ... «А» и установлено, что именно во дворе данного домовладения у ФИО1 возник умысел на тайное хищение денежных средств с банковской карты открытой на имя Н. Г.И. (л.д.11-15);

- протоколом явки с повинной от (__)____, согласно которого ФИО1 сообщает о том, что (__)____ он получил банковскую карту открытую на имя Н. Г.И., после чего стал совершать покупки бесконтактным способом в магазинах, расположенных в ... (л.д. 17-18);

- протоколом осмотра предметов (документов) от (__)____ и фототаблицами к нему, согласно которого осмотрена: выписка о движении денежных средств по счету ПАО «Сбербанк России» ... открытого на имя «Г. И. Н.», по окончанию осмотра, признана вещественным доказательством приобщена к уголовному делу (л.д. 57-58);

- протоколом осмотра места происшествия от (__)____ и фототаблицей к нему, согласно которого был осмотрен магазин «Минимаркет», расположенный по адресу: ..., установлено, что именно в осматриваемом магазине ФИО1 совершал покупки с помощью банковской карты открытой на имя Н. Г.И., бесконтактным способом (л.д. 106-109);

- протоколом осмотра места происшествия от (__)____ и фототаблицей к нему, согласно которого был осмотрен магазин «Дуэт», расположенный по адресу: ..., установлено, что именно в осматриваемом магазине ФИО1 совершал покупки с помощью банковской карты открытой на имя Н. Г.И., бесконтактным способом (л.д. 110-113);

- протоколом осмотра места происшествия от (__)____ и фототаблицей к нему, согласно которого был осмотрен магазин «Строймаркет», расположенный по адресу: ..., установлено, что именно в осматриваемом магазине ФИО1 совершал покупки с помощью банковской карты открытой на имя Н. Г.И., бесконтактным способом (л.д. 114-117).

Суд, оценив в совокупности все собранные и проверенные в судебном заседании доказательства, приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ доказана в полном объеме и подтверждается как признательными показаниями самого подсудимого, так и показаниями представителя потерпевшего Н. Т.Г., а также вышеперечисленными письменными материалами уголовного дела.

После непосредственного и тщательного исследования каждого из указанных доказательств, полученных в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являющихся относимыми, допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для постановления приговора, у суда не осталось сомнений в том, что ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при описанных выше обстоятельствах.

При решении вопроса о вменяемости подсудимого ФИО1 в порядке ст.300 УПК РФ, суд принимает во внимание, что согласно заключению комиссии экспертов ... от (__)____ (л.д.76-78), ФИО1 в момент совершения инкриминируемого ему деяния обнаруживал 

<

данные изъяты>. По своему психическому состоянию как во время производства по уголовному делу, так и в настоящее время ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, давать о них показания, участвовать в следственных действиях, в судебном разбирательстве и самостоятельно осуществлять право на защиту. Не нуждается в применении к нему принудительных мер медицинского характера. 

Выводы комиссии экспертов не вызывают у суда сомнения, в связи с чем, суд признает подсудимого в отношении инкриминируемого ему деяния вменяемым и подлежащим уголовной ответственности в соответствии со ст. 19 УК РФ.

Обсуждая вопрос о мере наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории тяжких преступлений, посягающего на частную собственность. Также суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, характеризуемого по месту жительства положительно, не состоящего на учете у врача-нарколога, состоящего на учете у врача-психиатра с диагнозом - умственная отсталость легкой степени без выраженных нарушений поведения, в связи с неуточненными причинами. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает, явку с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

При назначении наказания, суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом вышеизложенного, принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает целесообразным назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, так как только данный вид наказания будет являться справедливым, сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания, определенных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

При этом, с учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимого, суд считает нецелесообразным применять к нему дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, считая достаточным исправительного воздействия основного вида наказания, а также не усматривает оснований для применения к нему положений ст.53.1 УК РФ, в части замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Исходя из необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, учитывая при оценке степени общественной опасности содеянного, содержание мотивов и целей, характер и тяжесть наступивших последствий, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также вышеперечисленные данные о личности подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого возможно без реального лишения свободы, в связи с чем, назначает ему наказание с применением ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком и с возложением на него определенных обязанностей, способствующих его исправлению. 

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ, постановления приговора без назначения наказания, применения отсрочки отбывания наказания, а также оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, УК РФ, суд не усматривает. 

Процессуальные издержки по оплате услуг адвоката Комарова В.Г. за оказание по уголовному делу юридической помощи ФИО1 по назначению, в соответствии со ст.ст. 131, 132 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, постольку суд считает возможным освободить осужденного полностью от уплаты процессуальных издержек, так как это может существенно отразиться на материальном положении подсудимого являющегося инвалидом третьей группы, не работающего.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах по делу суд руководствуется ст.81 УПК РФ.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - суд считает необходимым оставить без изменения - до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296, 299, ст.303, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год. 

В соответствии с ч.3 ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде одного года лишения свободы считать условным с испытательным сроком один год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в дни, установленные этим органом.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – сохранить до вступления приговора в законную силу, после чего – отменить. 

Вопрос о выплате процессуальных издержек адвокату Комарову В.Г. разрешить в отдельном постановлении после поступления соответствующего заявления от защитника. 

Вещественные доказательства: история операций по дебетовой карте по счету по счету ... открытого в филиале ПАО «Сбербанк» ..., расположенном по адресу: ..., принадлежащего Н. Г.И. за период с (__)____ по (__)____ - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Выселковский районный суд Краснодарского края в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Судья Выселковского районного суда Теплухин Р.В.